COMMENTARIUS.

821. Ald., Bong., Gisel., non repugnante Heinsio,
et æthera. Weitz., Mar., Prag., Rat., ad æthera sine et.
824. Mar., liquentia tartara a prima manu.
825. In quibusdam vulg., liquide.
826. Infernalis in Latinitate prolapsa Cellarii solum
Prudentium habet auctorem.
828. In vulg. nonnullis, perinis, male, pro pœnis.
De vermibus damnatorum vide Isaiam cap. LXVI.
831. Mar., Prag., Weitz. alique, infusam : putat-
que Mariettus, glossema esse formatam; ac revera
glossa est Isonis. Verum omnes Heinsiani, Ald., Gis.,
Vat. A, Alex. ac multi præterea habent formatam,
quod mihi Prudentianum videtur. Ex Weitzianis Bon-
gars. et Widm. supra, formatam.
832. Aldi error palmaris virtus pro vitiiis. Heinsius
pro rursum repositus sursum, ut aliis in locis. Thuan.,
Boher. et Alex., sursum. Mariettus vero in suis om-
nibus legisse videtur rursum, quod est in Ald., Weitz.,
Gis., Urb. et aliis; nec contemnenda quidem est
hæc lectio.
833. Widm. a prima manu, mersandum.
835. Mira est hęc loco Aldi correctio. Ediderat
immortale dedit, senio ne pœna periret. Emendavit :
Immortale dedit, senio, pœnane periret. Quo ista mu-
tatio, quæ ipsi sententiæ adversatur ?
837. Mar., Gis. et alii materiem scribunt. Ald. cum
nonnullis, materiam. Heinsius lib. I Advers. posth.,
cap. 6, corrigendum putat ratam pro datam. Non
faciam invitis membranis. In Vat. A, ipsam : corri-
gendum ipsa. De æterno supplicio, quo animæ semi-

per puniuntur, neque intereant, videri possunt Ter-
tul. Apol. c. 48, Minucius Felix, Augustinus et alii.
850. Prag. iniquis bene, et diversa pro at. In non-
nullis vulg., adversa pro diversa.

843. Gis., recte; sed in 1 ed., ritâ.
844. Weitz., Pragense, Rat. et Mar. a secunda
manu, miseri et properanda. Alii, miseri properanda
per epexegeasin. Dicuntur pericula, properanda, quæ
propere ac festinanter cavenda et fugienda, ut ex-
plicant Iso et Mariettus. In nonnullis vulg. est propo-
rando : et ita Gis. in utraque edit., non absurdo
sensu : liquerunt properando, sive properantes. Expli-
cari etiam potest pericula quæ imminent, properant
seu properantur. Horatius lib. Epodon XII : Muri-
cibus tyriis iteratæ vellera lanæ Cui properabantur!

846. Vat. A, vivificaverat, recte emendatum supra
vegetaverat. Illoc verbo active usus est A. Gellius lib.
XVII, cap. 2, et alii.

847. Prag., terræ; cæteri, vitæ.

850. Chamillardus asserit poetam loqui ex senten-
tiâ gentilium philosophorum, quod animam vocet
scintillam ferventem. Falsum puto. Nam Prudentius
non solum animam, sed Deum etiam appellat ignem,
non quia ex igne Deum, aut animam constare exi-
stimet, sed propter nonnullam similitudinem quæ ex
rebus corporeis peti potest ad spirituales aliquo
modo intelligendas.

852. Weit. cum Egm. scribit postlimineo.

853. Virgillii est cana fides.

855. Rat., dolores; alii, labores.

Illic purpureo latus exporrecta cubili,
Floribus æternis spirantes libat odores,
Ambrosiumque bibit roseo de stramine rorem.

360 565 Ditiibus, et longo fumantibus intervallo,
Fluminaque, et totos cœli sitientibus imbres
Implorata negat digitum insertare palato,
Flammærumque apices lumentis exstinguere
[tactu.

Nec mirere, locis longe distantibus inter
Damnatas, justasque animas concurrere visus

A 805 566 Conspicuos, meritasque vices per magna
[notari

Intervalla, polus medio quæ dividit orbe.

Errat, quisque animas nostrorum sine ocu-
[lorum

Æstimat, involvit vitreo quos lucida palla
O' jice, queis speculum concreta coagula texunt,

870 Impediuntque vagas obducto humore fenestras.
Numne animarum oculis denso vegetamine guttæ
Volvuntur teretes? aut palpebralis extra

GLOSSÆ VETRES.

856. Latus, *latus habens exporrectum; extenta, vel jacens, l.*

857. Libat, *de gustat, accipit, l.*

858. Ambrosium, *ambrosia, cibus deorum; sed ponitur pro omni suavitate, l.* — Aliæ, *animæ, l.* — Piis, *animabus.* — Quis, *animabus.* — Patris, *Abraham.* — Ægri, *Lazari.* — Abyso, *a gremio.* — Exclusis, *scilicet de gaudiis paradisi.* — Morte, *cum interitu animæ, l.*

859. Ditiibus, *divitiibus.* — Fumantibus, *tangit de divite et paupere, l.*

861. Implorata, *rogata, scilicet fides justi, anima justa.* — Insertare, *immittere, l.*

863. Locis, *cælo et inferno, l.*

865. Conspicuos, *claros, manifestos.* — Notari, *videri, cognoscere, l.*

866. Orbe, *mundo, rotunditate terræ, spatio, Iso.*

867. Fine, *termino, l.*

868. Palla, *vestis, qua sacrificabatur Palladi; sed ponitur pro omni veste; hic pro pellicula, quæ tegit pupillam, l.*

869. Objice, *objectione.* — Speculam, *risum.* — Concreta, *densa.* — Coagula, *aeris, l.*

870. Humore, *aeris.* — Fenestras, *oculorum, l.*

872. Teretes, *rotundæ, l.*

COMMENTARIUS.

856. Mariettus interpretatur, *latus exporrecta, comnode jacens*, ut solent qui longum iter fecerunt.

858. Put., Oxon., Rot., tres Torr., Egm., Ald., Alex., Vat. A, Mar., *stramine* pro toro, aut stramento. Urb., Gis., Weitz., Prag., Rat., *gramine*. Neque absurdum est *roseo gramine*: nam gramen est quæcunque herba viridis. Florem graminis dat Seneca in Medea. Vide Burmannum, pag. 490, tom. I Anthol. Post hunc versum inseruntur alii sex in nonnullis codicibus, qui absunt ab omnibus Heinsianis, Egm., Pal., Ald., Alex., Urb., et ab Heinsio ejecti sunt, quod orationis sensum turbent. Eos interserunt Rat., Mar., Weitz., Gis. et plures vulgati. Ita Gislelinus eos senos versus producit: *Asi aliæ, quas dira lues, errorque malignus Immersit tenebris vastoque obedit Averno, Haud impune piis, ah! semet abesse fatentur Conciliis, meritas ferre et per sæcula pœnas, Quis patris antiqui aut ægri reverentis abyssus Exclusis, mundique bonis cum morte potitis Ditiibus, et longo, etc.* Versu 3: Mar., *piis semet deesse*, et supra abesse. Duo Torrentiani et Rat., *semet deesse*. Gifanius quoque *piis semet deesse*. Versu 4: Mar., duo Torrentiani, Gifanius, Rat., *me: itis pœnas per sæcula ferre*. In Mar. pro diversa lectione *ferre et per sæcula pœnas*. Versu 5: Mar., *Quis patris antiqui*, supra antiqui. Mar. et Bæher. recentior, *Quis patris antiquo reverentius ager abyssus*. In Mar. ad Marg., aut ægri reverentis abyssus. In Prag., *Quis Patris antiqui, aut æger reverentis abyssus*, cum glossa *quis, pro quibus, exclusis abyssus, id est per abyssum, videlicet per chaos magnum*. Gifanius Ind. Lucr. verbo CONCLIVM, hæc ait: *Sic ex vet. lib. legendum puto, nam vulg. abyssus mihi, ut ingenue dicam, minus placet. irrepsit credo ob non intellectum longius hyperbaton: illud enim, implorata negat, non recte accommodetur abyssus, sed majestati Dei; itaque arcessatur huc, quod ante positum est, MAJESTAS GNARA FUTURI*. Heinsius ait Gifanium in his spuris versibus explicandis æstivasse plus satis. Verum tunc lectionem veterem explicare conabatur, quam tunc omnes recipiebant. Marietto non plene satisfecit Gifanius. Igitur Mariettus ex conjectura eum locum restituere et illustrare aggredditur; putat legendum aut ægri reverentia abyssus. Itæ vero est explicatio, qua versus a nobis omissi cum adductis in contextu ununtur et declarantur. Quibus (animabus damnatis) abyssus, seu per totum abyssum exclusis, et divitiibus bonis mundi cum

morte (seu usque ad mortem) potitis, et longo intervallo distantibus, et cruciatis, et tanta siti æstuantibus, ut flumina, et totos cœli imbres se bibere posse arbitrantur, patris antiqui, hoc est Abrahami, aut ægri, hoc est Lazari reverentia implorata negat digitum insertare palato. Poeta respicit parabolam, sive melius historiam de divite avaro apud Lucam cap. xvi. Iso etiam, qui glossas his versibus apposuit, pro Prudentianis habuit. Gislelinus, qui e mss. reposuit *abyssus pro abyssus*, difficultatem loci agnoscens, Si, inquit, *in sanando hoc vulnere tam fuisset crudelis medicus quam Manutius aliquando fuit, nihil fuisset facilius; sed aliud est corpus pristinae sanitati restitueri, aliud, cum melius possis, extremo remedio adhibito, partem aliquam mutilare*. Weitzius falso ait, Aldum legisse *abyssus*, nisi aliam præ manibus habuit editionem: nam e sex versibus quos omisit Aldus (septem non bene numeravit Gislelinus), unus erat is ipse ubi abyssus mentio occurrit.

859. In Oxon., *divitiibus longo*. Heinsius conjicit *ditibus at longo*.

860. Ald., male, *tutos* pro *totos*.

861. In nonnullis vulg., *palla*, mendose. Cell. implorata explicat de *cana fide* ex vers. 835. Malo intelligere de anima beata, quæ in paradiso a Prudentio collocatur, tanquam in situ Abrahamæ.

866. Fortasse alludit ad sententiam theologorum qui sedem damnatorum in terræ visceribus collocant. Post hunc versum aliqui addunt lemma: *De integritate visionis animæ.*

868. Wid., Bong. a secunda manu, et Ald., *Æstimat involvi, vitreo quos lucida palla*. Alii, *Æstimat, involvit vitreo quos lucida palla*. Carchius ex conjectura, *pala*. Non placet Heinsio. Vide glossas. Senes oculi tunicas recensent aliqui, *conjunctivam, corneam, uveam, araneam, retinam, vitream*. Laudat hanc descriptionem organi visorii Gislelinus interpres et medicus, qui septem tunicas oculi distinguit et notat, oculos speculi formam præ se ferre, cuius præcipua pars sunt tres humores concretæ, seu coagulati; ex quo intelliges quid sint *concreta coagula*.

870. Oculi fenestræ animæ dicuntur a Gregorio Magno lib. xxi Moral. Lucretium *postes* elegantissime posuisse pro ipsis oculis, advertit Gifanius lib. iii: *Jam magis exemptis oculis debere videtur Cernere vis animus sublatis postibus ipsis.*

871. Vat. A, vitiose, *oculi lenso*.

Horrescunt setis, ciliove umbrante teguntur? A

Illis viva acies, nec pupula parva, sed ignis

875 Trajector nebulae, vasti et penetrator operi est.
Nil ferrugineum, solidumve tumentibus obstat.

567 Nocturnæ cedunt nebulæ: nigrantia cedunt
Nubila, præteni cedit teres area mundi.

Nec tantum aërius visu transmittit hiatus

880 Spiritus: oppositos sed transit lumine montes,
Oceanî fines atque ultima littora Thules
Transadigit, volucresque oculos in tartara mittit.
Nostri nempe omnes pereunt sub nocte colores
Visibus, et cæco delentur tempore formæ.

885 Numquid et exuta membris, ac viscere perdunt
568 Agnitione notas rerum, vel gressibus

[errant?

GLOSSÆ VETERES.

875. Setis, *setas vocat cilios, quos nos etiam ta-* B
tones proprie nominamus, l.

874. Illis, *animabus, oculis animarum.* — Ignis,
ignis vigor, l.

875. Trajector, *penetrator, transmissor, l.*

876. Ferrugineum, *nigrum, tenebrosum, l.*

878. Præteni, *velocis.* — Area, *ro'unditas, pla-*
nitias. — Mundi, *cæli, l.*

879. Tantum, *sicut facit oculus corporis.* — Visu,
cum. — Hiatus, *apertiones vel vastitates, l.*

880. Spiritus, *anima.* — Oppositos, *contra positos.*
— Lumine, *sapientia, l.*

881. Thules, *ultima insularum, l.*

882. Transadigit, *transit, l.*

884. Cæco, *in nocte, l.*

885. Exuta, *spiritus, animæ, formæ.* — Viscere,
carne, l.

Una animas semper facies habet, et color unus

Aëris, ut cuique est meritum summa, sinistri,

Seu dextri: alternas nec commutabile tempus

890 Convertit, variatque vices: longum atque
[perenne est,

Quidquid id est: unus volvit sua sæcula cursus.

Expertus dubitas, animas percurrere visu

Abdita, corporeis oculis cum sæpe quietis

Rore soporatis cornat mens viva remotos,

895 Distantesque locos, aciem per rura, per astra,

Per maria intendens? nec enim se segregat ipsa

Ante obtum vivis ex artibus, aut fugit exsul

Sanguinis, et carnis penetralia, seque medul-

[lis

GLOSSÆ VETERES.

886. Notas, *rationes.* — Gressibus, *rationibus, l.*

888. Cuique, *unicuique.* — Summa, *qualitas.* —
Sinistri, *mali, adversitatis, l.*

889. Dextri, *boni, prosperitatis; dextrum vel sini-*
strum aërem vocat dextram vel sinistram, quarum una
ad vitam, altera ad mortem tendit, l.

890. Vices, *tempora, l.*

891. Quidquid, *sive requies, sive præna sit, l.*

892. Expertus, *probatus, l.*

893. Abdita, *secreta loca.* — Quietis, *somni, quie-*
tudinis, l.

894. Rore, *suavitate; in nocte.* — Soporatis, *ho-*
minibus, Iso.

895. Aciem, *visum.* — Astra, *cælum, l.*

896. Intendens, *bene prospiciens.* — Ipsa, *anima, l.*

897. Vivis, *ut ante mortem exeant a corpore, l.*

898. Penetralia, *secreta.* — Medullis, *ab interioribus, l.*

COMMENTARIUS.

875. Vat. A, error, *aliove umbrante.*

874. In Alexandr., Thuan., Rot. et tribus Torr.,
et pupula. Alii, *nec pupula*, quod sensui congruere
videtur; et secuti sunt Cell. et Teol. Suspiciatur
Heinsius *nec pupula prava*. Mihi lectio unice vera est
nec pupula parva.

875. Vat. A, *nebulae et vasti penetrator*. Descriptio-
nem oculorum videre etiam poteris apud Ciceronem
lib. II de Natura deorum.

876. In edit. Parmensi emendari debet mendum *so-*
lidumve mentibus, et reponendum *solidumve tumentibus*.

878. Ald. contra metrum, *patenti cedit*.

881. Alii scribunt *Thyle*, alii *Thule*, et in
gignendi casu *Thulæ*, vel *Thules*. De *Thule* vide El-
menhorstium ad A. nobis verba lib. VI, *Ultima Thy-*
lem. *Ultima* hæc insula antiquis dicebatur, quod ultra
progressi non fuissent: ea est *Islandia*. Notum est
Senecæ vaticinium (ita enim vocant) de novo mundo
aliquando inventiundo. In *Medea* ita canit chorus aot.
m: *Veniens annis sæcula seris, quibus oceanus Vincula*
serum laxet, et ingens pateat illius, Tiphysque novos
Delegat orbis: nec sit terris Ultima Thule. Quæ dum
lego, nihil Senecam de novo orbe nostro cogitasse
puto, sed ea solum laudare voluisse, quæ in expedi-
tione Britannica a Claudio gerebantur: nam eam tra-
gædiam de *Medea* et *Jasone* fecisse, ut occasione
primæ navigationis Claudio adlaretur, et ab exsilio
revocari obtineret, multi asserunt et exploratum vi-
detur. Igitur chorus inducit, prædicentem ea quæ
suo tempore accidere videbat, de posteris ipse nihil
sollicitus, exaggerans tamen Claudii maritimos trium-
phos. De quo audi Pomponium Melam lib. III: *Bri-*
tannia qualis sit et quales progeneret, mox certiora et
magis explorata dicentur. Quippe *tandiu clausam aperit*
ecce principum maximus, nec in lomitum modo ante
se, verum IGNOTARUM quoque gentium victor; qui pro-
priarum rerum fidem ut bello affectavit, ita triumpho

C *declaraturus portat*.

882. Præstantiores, ut Vat. A, Mar., Heinsiani,
Weitz., *transadigit*. Gis., *transadiit*, cum Ald., Bongar. a
prima manu. Ad oram Gis., *transcurrit*; al., *transadiit*.
In Vulg., *transabit*. Egm. et Widm., *transadigit*. Ver-
bum esse Virgilianum *transadigere* monuit Heinsius.

883. Vat. A, Egm., Pal., *oculis pro omnes*. Non
placet. Quo sensu pereant nocte colores, dictum est
hymno 2 Cath., vers. 7.

885. Thuan., Mar., Prag., Rat., Gis., Weitz., *exu-*
tæ, id est animæ. Heinsiani omnes præter Thuan.,
exuti, quod habent Alex., Urb. et alii. Tunc visus
intelliguntur exuti. Prag., *viscera*, Vat. A, *pendunt*:
utrumque salum pro *viscere et perdunt*.

887. Ald., *animam*; alii, *animas*. Locus hic diu
torsit Chamillardum. Lege glossam Isonis, et intel-
lige rem esse de extremo iudicio, et de sorte, seu
bona, seu mala, quam animæ sunt habituræ. Nescio
quid Teolius amplecti voluerit, *animam, an animas*:
nam errorem typographicum puto *Una anima semper*
facies habet; sed recte ad hunc locum afferri illud Ec-
cles. XI, 3: *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad*
aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.

892. Ita Put., Oxon., Cauch., Rot., tres Torr.,
Alex., Urb., Rat. a manu secunda, Eg., Ald. et
Bonon. Alii legunt *expertus visus* cum Mar., Rat. a
manu prima, Prag., Weitz., quod edidit Giselinus;
sed monuit postea, in quibusdam apographis esse
Experto dubitas animas percurrere visu, quod ipsi appri-
me placebat; et in prima editione adoptaverat. Ante
Giselinum Sichardus secutus fuerat *expertus visus*. In
Thuan. erat a manu prima *expertas*, a secunda manu
expertis. Poeta exemplum adducit eorum, quæ in
somnia experimur. Plerique male hunc locum inter-
pungunt. Coniugio *expertes*, hoc est, animas separatas.

896. Prag., *nec sese segregat*, inconcinne.

897. In nonnullis vulg., *artibus, male*.

- Evnit, abducta: nunc abigit de pectore vitam : A
 900 **569** Viscera sed sede inanens, speculatur [acutis
 Omnia luminibus, et qua circumtulit acrem
 Naturæ levis intuitum, nullo objice rerum
 Disclusa, ante oculos subjectum prospicit orbem,
 Atque orbis sub mole situm sordens elementum.
 905 Objacet interea tellus, nec visibus obstat.
 Quin, si stelligerum vultus convertat ad axem,
 Nil intercurrentis obtutibus impedit ignem
 Pervigilis animæ : quamvis densata graventur
 Nubila, et opposito nigrescat vellere cælum.
 910 Sic arcana videt tacitis cooperta futuris
 Corporeus Joannes adhuc, nec cirne solutus,
 Munere sed somni, paupis per carne sequestra
 Liber ad intuitum, sensuque, oculisque pera- B
 [gravis
 Ordine dispositos venturis solibus annos.
 915 **570** Procinctum videt angelicum jam jamque
 [cremandi
 Orbis in excidium, raucos et percipit aure
 Mugitus gravium mundi sub sine tubarum.
 Hæc ille ante obitum, membrorum carcere
 [septus,
 Secedente anima, non discedente, videbat.
 920 Nonne magis flatus sine corpore cuncta nota-
 [hit,
 Corporis involucris tumulo frigente repostis?
 Certa fides, rapidos subterna nocte caminos,
 Qui pollutam animam per sæcula longa perenni
 Igne coquunt, oculis longum per inane remoti
 925 Pauperis expositos; nec secius aurea dona
571 Justorum dirimente chao, rutilasque co-
 [ronas